О назначении лиц, ответственных
за пожарную безопасность в БГУИР

Во исполнение Закона Республики Беларусь от 15.08.1993 № 2403-XII
«О пожарной безопасности», Декрета Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 № 7, а также с целью обеспечения надлежащего уровня пожарной безопасности и противопожарного режима в университете
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	Назначить ответственным за пожарную безопасность и противопожарный режим в университете проректора Хаткевича В.К.
2.	Назначить ответственными за пожарную безопасность и противопожарный режим в учебных корпусах, общежитиях, в структурных и обособленных подразделениях:
учебный корпус № 1, ФРЭ – декана ФРЭ	 Короткевича А.В.;
учебный корпус № 2, ФКП – декана ФКП Лихачевского Д.В.;
учебный корпус № 3, ФИК – декана ФИК Дробота С.В.;
учебный корпус № 4, ФКСиС – и.о.декана ФКСиС Горового В.Г.;
учебный корпус № 5, ФИТУ – декана ФИТУ Шилина Л.Ю.;
учебный корпус № 6, СОЦ – начальника СОЦ Мокрецова А.А.;
учебный корпус № 7 – директора ОП «ИИТ» БГУИР Охрименко А.А.;
ОП «НИЧ» – заместителя проректора по научной работе
Паскробку С.И.;
Учреждение образования филиал БГУИР «Минский радиотехнический колледж» – директора филиала БГУИР «МРК» Шаталову В.В.;
ИЭФ – декана ИЭФ Лаврову О.И.;
ВФ – начальника ВФ Кулешова Ю.Е.;
ЦРДО – декана ЦРДО Кривенкова А.В.;
ФДПиПО – декана ФДПиПО Бондарика В.М.;
УМУ – начальника УМУ Волчек С.А.;
УПНКВК – начальника	 УПНКВК Тумиловича М.В.;
ЦПОУ –начальника ЦПОУ Савельеву Ж.Н.;
УВРМ – начальника УВРМ Алексееву С.А.;
Студгородок – начальника студгородка Медушевского И.А.;
ЦКМР – начальника ЦКМР Туманову И.А.;
Пресс-служба –начальника пресс-службы Роль Р.И.;
Библиотека	 – заведующего библиотекой 	Федотову А.А.;
ЦИИР – начальника ЦИИР Мигалевича С.А.;
ЦКР – начальника ЦКР Митрофанову Е.С.;
Бухгалтерия – главного бухгалтера	 Личик Т.Н.;
ПЭУ –   и.о.начальника ПЭУ Шумилову Ю.И.;
ЦМТО – начальника ЦМТО Халимоненко Ю.А.;
ЦОТЭЗ – начальника ЦОТЭЗ Кошелевича Ю.П.;
ОВС – начальника ОВС Житенева Г.А.;
ОДО – начальника ОДО Громыко Е.В.;
Режимно-секретный отдел – начальника	 РСО Вайдо В.П.;
Юридический отдел – начальника отдела Матусевич А.Д.;
ОЭО – начальника ОЭО Марфина Б.Ф.;
ОП «Комбинат питания БГУИР» – директора ОП «КП БГУИР» Воронкевич Ж.В.;
СОК «Браславские озёра» – начальника	 СОК Ожешковского А.П.
3. 	Назначить ответственным за организацию работы по обеспечению пожарной безопасности объектов университета: здания, территории, сооружения, помещения, склады, а также технологического оборудования и материально-технических ресурсов ведущего инженера по пожарной безопасности сектора ПЛЧС Соколович В.В.
4. 	Назначить ответственным по контролю (выявление несоответствий, консультации, оказание методической помощи ответственным за пожарную безопасность и исполнителям, оказание практической помощи по устранению несоответствий) за пожарной безопасностью объектов университета: здания, территория, сооружения, помещения, склады, а также технологического оборудования и материально-технических ресурсов ведущего инженера по пожарной безопасности сектора ПЛЧС Соколович В.В.
5. 	Назначить ответственным за пожарную безопасность при эксплуатации технологического оборудования инженерных сетей зданий и сооружений университета главного инженера Белого И.И.
6. 	Назначить ответственным за пожарную безопасность территорий прилегающих к зданиям и сооружениям университета начальника хозяйственного отдела Можейко В.П., в ОП «ИИТ» БГУИР – начальника отдела эксплуатации и снабжения ОП «ИИТ» БГУИР Шевченко А.Н., в студгородке –начальника студгородка Медушевского И.А., в СОК «Браславские озёра» –начальника СОК Ожешковского А.П.
7. 	Назначить ответственным за пожарную безопасность при эксплуатации электроустановок, трансформаторных подстанций, заземляющих устройств, молниезащиты, лифтов и автоматизацию повысительных насосов в университете главного энергетика Жуковского Д.А.
8.	Назначить ответственным за содержание в работоспособном и исправном состоянии, обслуживание, своевременный ремонт и контроль за ведением журналов учета неисправностей пожарной автоматики (ПА), в том числе систем пожарной сигнализации (СПС), передачи извещений о пожаре (СПИ), оповещения о пожаре и управления эвакуацией (СО), противодымной вентиляции (ПДЗ)) техника отдела главного энергетика Зенковича Ю.А.
9. 	Назначить ответственным за содержание в работоспособном и исправном состоянии средств связи на вахтах учебных корпусов, общежитий и на других рабочих местах, где абоненты, имеющие выход в городскую телефонную сеть, могут позвонить при чрезвычайных ситуациях через АТС университета по №№ 7 - 101 или 7- 112 начальника отдела телекоммуникаций ЦИИР Кушика В.В.
10. 	Назначить ответственным за содержание в работоспособном и исправном состоянии противопожарного водоснабжения, повысительных насосов, пожарных кранов (ПК) и пожарных гидрантов (ПГ), закрепленных за университетом на основании актов разграничения эксплуатационной ответственности с УП «Минскводоканал», а также пожарную безопасность систем принудительной вентиляции и теплоснабжения зданий университета главного механика Копытова Н.Г.
11. 	Назначить ответственным за содержание при эксплуатации в работоспособном и исправном состоянии строительных конструкций зданий, сооружений, наружных пожарных лестниц и ограждений кровель в университете - начальника ОРЗ Чуевского А.А.
12. 	Назначить ответственным за наличие необходимого количества первичных средств пожаротушения, перезарядку огнетушителей, проведение испытаний наружных пожарных лестниц и ограждений кровель ведущего инженера по пожарной безопасности сектора ПЛЧС Соколович В.В.
13. 	Назначить ответственным за организацию и проведение занятий по пожарно-техническому минимуму с членами пожарных дружин и с ответственными за проведение противопожарных инструктажей (Программы
№ 6, № 8 Постановление МЧС РБ от 4 мая 2020 г. № 23) ведущего инженера по пожарной безопасности сектора ПЛЧС Соколович В.В.
14. 	Назначить ответственными за содержание в работоспособном и исправном состоянии, сохранность первичных средств пожаротушения (огнетушители, полотнища противопожарные, немеханизированный ручной пожарный инструмент), ведение журналов учета первичных средств пожаротушения (огнетушителей) из числа материально ответственных лиц: комендантов учебных корпусов и общежитий; заведующих лабораториями, архивами,  заведующих производством «КП БГУИР»; инженера ОЭО; руководителей обособленных подразделений и СОК.
15. 	Назначить ответственными за содержание в работоспособном и исправном состоянии, техническое обслуживание и ведение журнала по учету самоспасателей:
на вахтах учебных корпусов №№ 1,2,3,4,5 – начальника ОВС
Житенева Г.А;
на вахтах общежитий студгородка – заместителя начальника студгородка по АХР Рунца В.Л.;
в ОЭО (автохозяйстве) – инженера Казака С.А.;
в СОЦ – коменданта Бодилову И.В.;
в ОП «КП БГУИР» – директора ОСП «КП» БГУИР Воронкевич Ж.В.;
в ОП «ИИТ» БГУИР – коменданта учебного корпуса №7 отдела эксплуатации и снабжения Гурбо Д.А.
16. 	Назначить ответственными за подготовку и проведение сварочных и других огневых работ (далее – огневых работ) в университете и безопасное использование и хранение баллонов с горючими газами (ГГ):
на постоянных рабочих местах в университете – начальника ОЭО Марфина Б.Ф., зам. начальника Центра 1.9 НИЧ Шишкова Н.П. и зам. начальника Центра 1.9 НИЧ Хазановского И.О.;
на временно организованных рабочих местах в университете –начальника ОЭО Марфина Б.Ф., главного механика Копытова Н.Г.
16.1. 	на местах проведения огневых работ сторонними организациями ответственных назначать в наряде-допуске на проведение огневых работ при его оформлении.
16.2. 	ответственным за проведение и исполнителям огневых работ соблюдать требования «Инструкции по безопасному проведению огневых работ» от 04.05.2019 №8.
16.3. 	разрешить выдачу наряд-допуска на проведение огневых работ главному инженеру Белому И.И., главному механику Копытову Н.Г., главному энергетику Жуковскому Д.А., начальнику ОЭО Марфину Б.Ф., начальнику отдела эксплуатации и снабжения ОП «ИИТ» БГУИР Шевченко А.Н., зам. начальника Центра 1.9 НИЧ Шишкову Н.П. и зам. начальника Центра 1.9 НИЧ Хазановскому И.О., начальнику СОК «Браславские озёра»
Ожешковскому А.П., заместителю директора по АХР филиала БГУИР «МРК» Степанову В.Н.
17. 	Назначить ответственным за проведение вводного противопожарного инструктажа:
с использованием общеобъектовой инструкции по пожарной безопасности, с лицами, принимаемыми на постоянную или временную работу в университет, с работниками сторонних организаций при выполнении ими работ (оказание услуг) в университете или на его территории по договорам; с обучающимися, впервые прибывшими в университет на производственное обучение (практику) - начальника отдела охраны труда Литоша В.А., а в его отсутствие инженера по охране труда отдела охраны труда Титову Л.Е.;
с исполнителями огневых работ от сторонних организацией- ведущего инженера по пожарной безопасности сектора ПЛЧС Соколович В.В.
18. Назначить ответственными за ознакомление заселяемых в общежития и СОК «Браславские озёра» с правилами пожарной безопасности с соответствующей записью в журнале заведующих общежитиями № 1
Продеус Е.В., № 2 Василевскую С.П., № 3 Медведеву И.Л., № 4 Денисову С.М., командира батальона курсантов ВФ Балденко А.А., начальника СОК «Браславские озёра» Ожешковского А.П.
19. 	Назначить ответственными за проведение противопожарного инструктажа (первичного, повторного, целевого, внепланового) в структурных подразделениях – руководителей структурных подразделений, согласно п. 2 (повторный – не реже одного раза в год по программе (инструкции) первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте в полном объеме).
	19.1 	руководителям структурных подразделений (деканаты, УМУ, ВФ, ЦИИР, ЦОТЭЗ, студгородок), имеющих в своем составе кафедры, отделы, учебные корпуса и общежития могут назначить в установленном порядке ответственных из числа заведующих кафедрами, начальников отделов, комендантов учебных корпусов и заведующих общежитий за проведение противопожарных инструктажей с работниками и оформлением соответствующих записей в журналах.
20. 	Назначить ответственными за пожарную безопасность на избирательных участках в период выборов, организуемых в зданиях университета, председателей участковых комиссий.
21. 	Назначить ответственными за пожарную безопасность при проведении массовых мероприятий (зрелищного и спортивного назначения) в университете лиц, организующих и проводящих данное мероприятие.
22. 	Назначать приказом ответственными за пожарную безопасность при проведении строительно-монтажных и ремонтных работ в учебных корпусах, общежитиях, столовых, стадионах и на прилегающих территориях университета должностных лиц от университета.
23.Ответственность за обеспечение пожарной безопасности объекта при его аренде (субаренде, ссуде) устанавливается в соответствии с договором аренды (субаренды, ссуды), если иное не предусмотрено законодательством.
24. 	Назначить ответственным за разработку «Общеуниверситетской                      инструкции по пожарной безопасности» и «Инструкции по безопасному проведению огневых работ» ведущего инженера по пожарной безопасности сектора ПЛЧС Соколович В.В.
25. 	Назначить ответственным за составление перечня лиц университета, подлежащих обязательной подготовке по программе пожарно-технического минимума (ПТМ), учёт сроков прохождения ими ПТМ и направление на переподготовку таких и вновь включенных в перечень работников, ведущего инженера по пожарной безопасности сектора ПЛЧС Соколович В.В.
26. 	Назначить ответственными за оформление и содержание информационных стендов по обеспечению пожарной безопасности и безопасности жизнедеятельности комендантов корпусов, заведующих кафедральными лабораториями, заведующих общежитиями, инженера автохозяйства, руководителей ОП, СОЦ и СОК.
27. 	Назначить ответственными за содержание и сохранность планов эвакуации из зданий и помещений университета комендантов корпусов, заведующих общежитиями, инженера ОЭО (автохозяйство), руководителей ОП, СОЦ, СОК.
28.	Ответственным лицам за пожарную безопасность проводить обучение дежурных общежитий, вахтеров учебных корпусов, сторожей автохозяйства, ОП, СОЦ, СОК правилам эксплуатации установок пожарно-охранной сигнализации и их действиям в случаях возникновения пожара на рабочих местах совместно с представителем обслуживающей организации (не реже одного раза в год) с оформлением результатов проверки знаний в журнале (протоколе).
29. 	Назначить ответственным по контролю за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, противопожарного водоснабжения устройств пожарной автоматики (УПА) – (систем пожарной сигнализации (СПС), систем оповещения о пожаре и управления эвакуацией (СО), систем противодымной защиты (ПДЗ)), автономных пожарных извещателей (АПИ)) ведущего инженера по пожарной безопасности сектора ПЛЧС Соколович В.В.
30. 	Директору ОП «ИИТ» БГУИР, деканам факультетов, начальникам управлений и служб, согласно п.2, распоряжениями по структурным подразделениям назначить лиц, ответственных за пожарную безопасность в аудиториях, лабораториях, складских и других помещениях. Копии распоряжений передать в сектор ПЛЧС ведущему инженеру по пожарной безопасности сектора ПЛЧС Соколович В.В.
31. 	Директору филиала «МРК» Шаталовой В.В. своим приказом назначить ответственных за пожарную безопасность, проведение противопожарных инструктажей, проведение обязательной подготовки по программе пожарно-технического минимума (ПТМ) и противопожарный режим по всем направлениям деятельности колледжа.
32. 	Запретить курение в учебных корпусах и на территориях, прилегающих к зданиям, сооружениям и общежитиям университета. Курение допускается только в специально оборудованных местах.
33. 	Не допускать к дальнейшей работе лиц, показавших неудовлетворительные знания (навыки) по пожарной безопасности при проведении первичного, повторного, внепланового инструктажей.
Лица, показавшие неудовлетворительные знания (навыки) по пожарной безопасности обязаны повторно пройти инструктаж и проверку знаний.
34. 	Не допускать к выполнению работ лиц, связанных с проведением огневых работ, и не прошедших обучение по ПТМ от университета и от сторонних организаций.
35. 	Не допускать к дальнейшей работе лиц, из состава дежурного персонала общежитий, вахтеров учебных корпусов, сторожей ОЭО (автохозяйства), ОП, СОЦ, СОК не прошедших обучение по правилам эксплуатации установок пожарно-охранной сигнализации.
36. 	Начальника ОДО Громыко Е.В. довести настоящий приказ до сведений всех работников университета.
37. 	Считать утратившим силу приказ ректора от 03.02.2021 № 23-х.

Ректор 	В.А.Богуш